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Danske virksomheder har aldrig skulle forholde sig til så mange love og regler 
som nu. Det skyldes både mere omfattende lovgivning, men også øget kompleksitet i 
lovgivningen. Det medfører byrder for erhvervslivet, som mister tid til kerneforretningen, 
og dermed kan den voksende reguleringsmølle hæmme virksomhedernes vækst og 
konkurrenceevne. 

Mængden af regler og lovgivning i Danmark er steget markant gennem det seneste årti. 
Det bunder både i øget EU-lovgivning og national lovgivning. Selvom alle regler og love 
ikke nødvendigvis påvirker virksomhederne, tegner udviklingen alligevel et bekymrende 
billede. Siden årtusindskiftet er mængden af love og regler, målt som antal ord i lovgiv-
ningen, steget med 64 pct., jf. figur 1. Den samme udvikling ses i lovgivning, der påvirker 
erhvervslivet. I ca. samme periode er antal gældende love og bekendtgørelser rettet 
mod erhvervslivet øget med 63 pct., jf. figur 2.  

 

 
 
 
 
 
 
 

Figur 1  Udviklingen i antal ord i love og regler i 
Danmark   

 
Figur 2  Udviklingen i antal gældende love og 
bekendtgørelser rettet mod erhvervslivet    

 

 

 
Kilde:  Finansministeriet, DK2030, på baggrund af Herby (2023), november 2023 og Dansk Industri: Markant stigning i regulering og admini-

strative byrder for danske virksomheder, oktober 2023. 
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BYRDER FOR DANSKE VIRKSOMHEDER   

Et stigende antal love og regler er en byrde for danske virksomheder og medfører store 
erhvervsøkonomiske konsekvenser, blandt andet på grund af øgede administrative om-
kostninger.  

Fra 2015 til 2023 er erhvervslivet blevet pålagt flere løbende økonomiske omkostninger 
hvert år, heraf stammer ca. 61 pct. fra EU-regulering. Den største erhvervsøkonomiske 
byrde nogensinde er EU’s krav om bæredygtighedsrapportering (Corporate Social Re-
sponsibility Directive (CSRD)), som træder i kraft i 2024. I alt har erhvervslivet oplevet 
en stigning i løbende erhvervsøkonomiske konsekvenser på 4,5 mia. fra 2015 til 2023. 
Medregnes CSRD i 2024 er omkostningerne over 9 mia. kr. siden 2015, jf. figur 3.  

 

 
MÅLRETTET ARBEJDE FOR BYRDELETTELSER 
 
Netop fordi de erhvervsøkonomiske konsekvenser – eller byrderne – har været så store 
det seneste årti, er byrdedagsordenen fortsat meget væsentlig for at sikre virksomheder-
nes konkurrenceevne. Byrdereduktioner kan opnås ved at luge ud i regler, men den til-
gang er primært en mulighed, når det kommer til national lovgivning. Der kan også redu-
ceres byrder ved at digitalisere og automatisere virksomhedernes indberetninger, når der 
fx kommer rapporteringskrav fra EU.  
 
Danmark er lykkedes med at implementere byrdereduktioner. De seneste 9 år har er-
hvervslivet oplevet byrdereduktioner for ca. 8 mia. kr. Det dækker især over bogførings-
loven, herunder Automatisk Erhvervsrapportering, der har medført en byrdereduktion på 
2,9 mia. kr. årligt. Den største byrdelettelse nogensinde.   
 
Endelig bemærkes det, at selvom en stor del af byrderne kommer fra EU-regulering, er 
det for en lille, åben økonomi som Danmark en stor fordel at være med i det indre marked. 
Vores medlemskab gør det nemmere at sælge vores varer og services til andre lande, 
fordi vi ikke skal forholde os til 27 forskellige regelsæt. Mange af reglerne er nødvendige, 
men måden hvorpå de fastægges, og hvordan der skal indberettes, er afgørende for virk-
somhederne. 
 
 

Figur 3  Løbende erhvervsøkonomiske konsekvenser opdelt på hhv. EU- og national regulering 

 
Anm.: Opgørelsen i 2024, efter den stiplede linje, repræsenterer alene de forventede erhvervsøkonomiske konsekvenser fra EU’s krav 

om bæredygtighedsrapportering: Corporate Social Re-sponsibility Directive (CSRD). Der er dermed tale om et underkantsskøn 
for de samlede erhvervsøkonomiske konsekvenser af national regulering og EU-regulering i 2024. 

Kilde: Erhvervsstyrelsen og Erhvervsministeriet: Redegørelse om bedre regulering for erhvervslivet. 
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